ФНПР

Федерация организаций профсоюзов Оренбургской области

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «26» марта 2015 года                         г. Оренбург
                           № 25-4
Об итогах проведения коллективно-
договорной кампании в Федерации
организаций профсоюзов Оренбургской
области в 2014 году

Заслушав и обсудив информацию об итогах проведения коллективно-договорной кампании в Федерации организаций профсоюзов Оренбургской области в 2014 году, Президиум Федерации организаций профсоюзов области отмечает следующее.
Профсоюзные органы ФОПОО работали над выполнением плана мероприятий по реализации отдельных положений областного трехстороннего соглашения.

По представленным данным, в 2757 (или 98,9%) организациях (и их филиалах), в которых функционируют первичные профсоюзные организации, заключены 2707 коллективных договоров.
Действие коллективных договоров распространяется на 252500 работников организаций (25% от числа занятых в экономике), в том числе на 186820 членов профсоюзов (99,4% от общего количества членов профсоюзов).
Членским организациям удалось сохранить высокий удельный вес членов профсоюзов, на которых распространяется действие коллективных договоров.

Не заключены коллективные договоры в 31 организации, имеющей первичную профсоюзную организацию.

Основные причины отсутствия коллективного договора в организации: реструктуризация, частая смена собственника, малочисленность организаций или их недавнее создание.

При проведении коллективно-договорной кампании особое внимание уделялось качественным характеристикам заключаемых коллективных договоров в части предоставления работникам дополнительных гарантий и компенсаций, сверх установленных законодательством.
Профсоюзные организации проводят мониторинги правильности начисления уральского районного коэффициента сверх МРОТ, финансирования мероприятий по улучшению и охране труда; совместно с работодателями принимают меры при угрозе массового высвобождения работников.
Вместе с тем, в отдельных отраслях экономики не исполняются в полном объеме федеральные отраслевые соглашения.
Недостаточно используется областными отраслевыми организациями профсоюзов для распространения опыта работы по решению социальных вопросов в трудовых коллективах проведение конкурсов на лучший коллективный договор, участие в региональном этапе всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности».
Не во всех организациях внебюджетной сферы коллективными договорами установлена индексация заработной платы.
Президиум Федерации организаций профсоюзов области постановляет:

1. Информацию «Об итогах проведения коллективно-договорной кампании в Федерации организаций профсоюзов Оренбургской области в 2014 году» принять к сведению (прилагается).
2. Президиуму Федерации организаций профсоюзов области продолжить работу по выполнению областного трехстороннего соглашения между Правительством, профсоюзами и работодателями Оренбургской области «О взаимодействии в сфере социально-трудовых отношений и социальной защиты населения Оренбургской области на 2014-2016 годы», сконцентрировав усилия на:
- установление минимальной заработной платы на уровне прожиточного минимума трудоспособного населения, установленного в Оренбургской области;
- обязательное включение в коллективные договоры порядка индексации заработной платы в связи с ростом потребительских цен;
3. Членским организациям Федерации организаций профсоюзов области, координационным советам организаций профсоюзов, первичным профсоюзным организациям:

3.1. При разработке проектов и заключении коллективных договоров в организациях всех форм собственности обратить особое внимание на преемственность исполнения обязательств действующих соглашений;
3.2. Добиваться заключения коллективных договоров на всех предприятиях и организациях, где действуют профсоюзные организации;

3.3. Обеспечить выполнение контрольных мероприятий по исполнению коллективных договоров и соглашений.

3.4. Обратить внимание работодателей на необходимость участия в региональном этапе всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности».
4. Отделу социально-экономической и правовой защиты ФОПОО совместно с членскими организациями ФОПОО провести анализ размера базового оклада (ставки) в организациях и на предприятиях области по отраслям в срок до 01.09.2015.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя председателя Федерации организаций профсоюзов области    Чиркова Я.А.
Председатель Федерации
[image: image2.png]

                           В.К.Антонов
Голосовали: 18; «За» – единогласно, «Против» – 0, «Воздержались» – 0

Разослано: в дело, членским организациям, координационным советам организаций профсоюзов, УДПО «УМЦ ФОПОО», Оренбургскому филиалу АТиСО, отделу социально-экономической и правовой зашиты ФОПОО, пресс-секретарю ФОПОО.
[image: image1]